NÚMERO 11. 

Privilegio de Don Jaime en 1300, eligiendo á Lérida para 
poner allí estudios. 

" Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Valentise et Murcise , ac Co
mes Barckmonse dilectis et fidelibus suis paciariis, et probis homini-
bus, ac to t i vniversitati civitatis Illerdse presentibus et futuris salutem 
et graciam. 

Dum noster curis aniraus agitatur assiduis, quam nobis sit uti le, 
quam decorum viroá erudire prudentes, per semina doctrinarum, 
qui per studium prudentiores effecti, Deo nobisque complaceant, ac 
r egá i s et terris nostris , quibus Deo propitio presidemus, fructus 
afferant salutares; ad i d precipue curas nostras dirigimus per quod 
vir is eisdem scientiarum quarumlibet honestarum apud nos alimenta 
condantur, u t nec potissime nostros fideles et subditos pro investigan-
diis scientis nationes peregrinas expetere, nec i n alienis ipsos oporteat 
regionibus mendicare. Cum ig i tur Sanctissimus i n Christo pater ac Do
minas Dominas Bonifacias Papa octavus per speciale pr iv i legium No
bis boc scientibus duxeri t concedendum, u t i n aliqua civitate ve l loco 
terree nestrse insigni fundare vel ordinare possemus studium genérale , 

(1) V é a s e porqué lo remite á la Univers idad , como á las de Bolonia, P a r í s y 
Oxford. 

(2) Se conserva original en el Archivo de Salamanca en un gran pergamino. L a 
de Par í s dicen que lo perdió . A l frente del Sexto de Decretales suele copiarse l a d ir i 
gida á la de Bolonia. Por desgracia no se conserva el libro original enviado por e l 
Papa, que fuera un autógrafo precioso y de gran v a l í a . 

Se han suprimido algunas abreviaturas y suplido la p u n t u a c i ó n . 
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et quod idem studium postquam per nos existeret ordinatum, eisdem 
gratiis pr ivi legi is , et indulgentiis gauderet omnino, quee á sede Apos
tól ica Tholosano studio sunt concesse, prout i n ipso privilegio plenius 
continetur, Nos habito di l igent i tractatu et consilio pleniori super 
electione loci , quo posset commodius idem studium ordinari , ad c iv i -
tatem Illerdse, velut or tum ferti l i tatis et fecunditatis conclusum, ac 
fontem deliciarum signatum, quee quasi quoddam intermedium terra-
rum ac regnorum nostrorum existit, oculos nostrse considerationis su
per hoc vigiles duximus dirigendos. A d ejus nainque reforraationem 
ac statum laudabilem tanto diligent'us et specialius speramus, quanto 
civitatis ejusdem ac vestram, honorabiles cives, antiquam nobilitatem, 
legalitatem et fidem, ac grata pariter et accepta pr^decessoribus nos-
tris, nec minus nobis per vos impensa servicia ad nostram crebrius me-
moriam revocamus. Per nos ig i tu r et omnes succesores nostros volen-
tes civitatein eandem hujusmodi gratise nostree prserogativa pot i r i , 
tantique bonoris t i tu l i s decorari, gratis et ex certa scientia civitatem 
prsedictam auctoritate Apostól ica, qua fungimur i n bac parte ac etiam 
nostra, ad genérale studium prae ceteris locis et civitatibus, terre nostrss 
eligimus de praesenti aoBtiam ordinamus, volentes acfirmiter statuen-
tes u t i n ipsa civitate sit studium genéra le de cetero tam i n jure canó
nico quam c i v i l i , medicina, philosopbia et artibus ac quibuslibet fa-
cultatibus a l i i s , et approbatis scientiis quibuscumque. I t a quod de 
cetero nulla persona cujuscumque prseminentise, dignitatis, conditio-
nis, status aut legis existat, tam audax reperiatur, quod i n aliquo 
loco terree et dominationis nostrse ubique citra mare habitse, vel Deo 
autore i n fu turum habendae/ j u r a canónica vel c iv i l i a , aut libros me
dicinas sive philosopbise audeat vel prsesumat aliquibus scbolaribus le-
gere vel docere: nevé scholaris quicumque prsesumat infra terram et 
dominationem nostram al ibi quam i n nostro studio Illerdensi j u r a ca
nónica vel c iv i l ia , scientiam medicines seu philosophiee á quocumqae 
causa lectionis audire. Al ioqu in i ram et indignationem nostram et pe
nara mil le aureorum tam legentes quam audientes, quotiens convene-
r i n t , se novgrint incursurum, prsesenti statu seu privilegio nicbi lomi-
nus i n suo robore duraturo. E t quia cordi nobis existit idem prosequi 
studium continuis gratiis et favoribus oportunis, illas ad preesens l i -
bertates et gratias ac indulgentias qualescumque quee á Sede Apostó
lica Tliolosano Studio sunt concessse, ipsi eidem studio Illerdensi, 
doctoribus et magistris ac scbolaribus ibidem studentibus et studere 
volentibus , auctoritate Apostól ica atque nostra de regise liberalitatis 
beneficio concedimus et donamus, ac etiam confirmamus. Intendentes 
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i n posterum, prout temponim et negotiorum exegerit qualitas, eideia 
studio, et scliolaribns de libertatibus et immunitatibus et gratiis con-
tinuis liberaliter providere; quibus idem magis percipiat studium in -
crementum. Hoc ig i tur donum solemne Nos Rex prsefattis mente gra
tu i ta , ac etiam corde bono, vobis dilectis et fidelibus nostris paciariis, 
probis bominibus ac to t i Universi tat i Ilerdse preesentibtis et futuris 
per nos et omnes successores nostros offerimns, concedimus et dona-
mus , prout melius et plenius dici et in te l l ig i potest ad vestrum et dic-
tse civitatis commodum et vestrorum; u t scilicet dictum studium ge
néra le i n ipsa civitate habeatis , gubernetis ac etiam ordinetis. Salvis 
semper privilegiis et gratiis per nos vel successores nostros concessis 
eidem studio seu etiam concedendis, et salvis pactis et conventionibus 
per nos eidem promissis atque concessis et concedendis et ómnibus 
aliis nostris prseceptis et ordinationibus quibuscumque, quse ad u t i l i -
tatem ipsius studii Ilerdensis nobis et successoribus nostris necessarise 
videbuntur. I n cujus re i testimoniumprsesentem cartam concessionis 
et donationis de dicto studio vobis concedimus, ac nostra bulla p lúm
bea t radi prsecipimus communitam. Datum Caesaraugustse Kalendis 
Septembris anno Domin i M . trecentesimo. Signum Jacobi Dei gratia 
Regis Aragonum. Testes sunt. Eximinus Episcopus Csesaraugustanus. 
—R. Episcopus Valentinus.— Eximinus P. Abbas Montis Aragonis.— 
l a . Dominus de Xericl ia .—P. Dominus de Ayerbe.— P. Ferrandi.— 
Rug. de Entenza.—Luppus Ferrench de Luna.—P. Mart inis de Luna, 
—Joannes Martinis de Luna.—Artaldus de Luna.—P. Cornelii .—Exi
minus Cornelii.—Sancius de Antilione.—P. Luppi de Oteyza—P. G. de 
Castilione.—Eximinus P, de Arenos.—Et plures a l l i ibidem ad ge-
neralem curiam congregati.